- 1 -

藏建市管〔2022〕428 号

各市(地)住房和城乡建设局：

为规范建设单位支付担保行为，有效解决拖欠工程款问题，

遏制拖欠农民工工资行为，维护建筑市场秩序和社会稳定，根据

《保障农民工工资支付条例》《保障中小企业款项支付条例》等

法规，决定在全区房屋建筑和市政基础设施工程领域工程建设项

目中实施工程款支付担保，现将有关工作通知如下。

一、工程款支付担保适用范围

  - 2 -

    工程款支付担保是指为保证履行合同约定的工程款支付义

务，由担保人为建设单位向施工单位提供的保证支付工程款的担

保。

在我区行政区域内工程建设施工合同总价款在400万元及以

上的新建、改建、扩建的房屋建筑和市政基础设施工程项目应当

实行工程款支付担保。施工合同总价款在 400 万元以下的工程项

目，建设单位要求总承包单位提供履约担保的，建设单位应提供

工程款支付担保。由政府投资(全部使用国有资金投资、国有资

金占控股或者主导地位的政府投资)的工程建设项目，凭发改部

门下达的投资计划文件和财政部门下达的预算指标文件等可证

明资金保障的文件，可以替代

工程款支付担保函件。

二、工程款支付担保基本要求

（一）担保方式。工程款支付担保应采用银行保函、专业担

保公司等第三方保证担保的方式，向施工单位提供保证支付工程

款担保，担保人对其出具的保函承担担保责任。保函应当为不可

撤销、见索即付保函。

（二）担保机构。工程款支付担保的担保人应当是西藏自治

区内注册的有资格的银行业金融机构或者专业担保公司。有资格

的银行业金融机构是指具有法人资格或法人授权的分支机构，不

包括银行储蓄所、分理处。专业担保公司是指具有法人资格且已

取得融资担保业务经营许可证的融资担保公司。同一银行业金融

机构或专业担保公司不得同时为同一工程建设项目提供工程款

支付担保和承包履约保证担保。施工单位不得指定具体的担保

  - 3 -

人，建设单位提供反担保的，反担保方不得为该担保项目的施工

企业或与施工企业关联的企业。

（三）担保额度。工程款支付担保金额不得低于建设工程合

同总价款（扣除建设单位提供保证前已支付的工程款）的 10%；

同时不得少于履约保证金金额。

（四）保证期限。工程款支付担保保证期限原则上应与施工

合同约定的期限保持一致。在保函约定的有效期届满之前，除因

施工合同中止执行、解除或法律法规规定的情况外，担保人、建

设单位和施工单位不得以任何理由撤保。保证期限到期前 30 天，

预计施工工期延期的，建设单位应在银行保函、保证保险、担保

保单到期前办理延期手续。

三、加强建设过程管理

（一）严格管理制度。建设单位和施工企业应在工程项目施

工合同中对工程款支付担保予以明确约定，并在签订建设工程施

工合同之日起 3个月内办理完成工程款支付担保，将工程款支付

担保相关资料作为工程项目施工合同的基本附件备查。

（二）加强监督检查。各市（地）住房和城乡建设主管部门

要将建设单位是否出具工程款支付担保纳入建筑市场行为检查

范围，对发现未提供工程款支付担保问题，应责令建设单位限期

整改。逾期不改正的，责令项目停工，并处 5 万元以上 10 万元

以下的罚款。

（三）开展动态监测。各市（地）住房和城乡建设主管部门

应依托建筑工人管理服务信息平台，对房屋建筑和市政工程项目

农民工工资支付情况实行动态监测，发现存在异常情况，应立即

  - 4 -

开展实地核查。特别是对施工单位启动支付担保索赔的项目，要

予以高度重视，积极跟踪调查，避免因拖欠工程款造成拖欠农民

工工资的事件。

四、完善激励机制

各市(地)住房和城乡建设主管部门应会同人力资源和社会

保障局、金融机构等部门，进一步细化工程款支付担保实施内容，

确保可操作性。鼓励银行业金融机构、保险机构、工程担保公司

将建设单位信用情况运用于工程款支付担保业务，实行担保费率

差别化制度，对于资信良好的建设单位适当降低承保费率和担保

条件。

五、建立信息报送制度

各市(地)住房和城乡建设局主管部门应于每季度末后 10 日

内将本地区工程款支付担保进展情况报送区住房和城乡建设厅

建筑市场监管处。实施过程中遇到的问题请及时与区住房和城乡

建设厅建筑市场监管处联系。

本文自发布之日起实施，有效期限为二年。

西藏自治区住房和城乡建设厅

                                 2022 年 8 月 4 日

西藏自治区住房和城乡建设厅办公室            2022 年 8 月 4日印发